1

2022 年度原岳麓区行政审批服务局

“上门办”平台建设项目等 2 个专项

项目支出绩效评价报告

为全面实施预算绩效管理，进一步加强财政支出管理，强

化部门支出责任，根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩

效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《财政部关于印发〈项

目支出绩效评价管理办法〉的通知》（财预〔2020〕10号）、

《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预

算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）及《湖南湘

江新区管理委员会财政金融局关于开展2023年财政支出重点绩

效评价工作的通知》（湘新财函〔2023〕8号）等文件精神，湘

江新区财政金融局组建绩效评价工作组，于 2023年 7月至 9月

对原岳麓区行政审批服务局（以下简称“行政审批服务局”）“上

门办”平台建设项目等 2 个专项，进行了 2022 年度绩效评价，

现将绩效评价情况报告如下：

一、评价情况

（一）评价时间、评价程序

2023 年 7 月评价小组对原岳麓区行政审批服务局负责的 2

个项目展开绩效评价，2023年 7月为项目单位绩效评价资料准

备阶段，2023 年 8 月为现场评价阶段，9 月撰写报告。本项目

实施时间为 2022年 1至 12月，资金收支核查比例 100%。在评

2

价过程中，工作组查阅了相关制度和文件资料，核对了会计凭

证、原始依据，并取得了相关佐证资料。

（二）评价方法

本次评价过程中，根据评价对象的具体情况，采取比较法、

因素分析法、成本分析法、公众评判法等多种方法相结合的方

式开展评价。绩效评价指标体系按照逻辑分析法设计，包括项

目决策、项目过程、项目产出、项目效益四类指标。主要围绕

资金使用、项目管理方面，客观分析项目的产出和效果，进而

形成评价意见。为完成绩效指标的分析评价工作，绩效评价工

作小组依据指标体系设计了基础数据表、调查问卷及现场调查

记录。项目单位协助填报基础数据表并对数据的真实性负责，

绩效评价工作小组最终对数据进行核实确认和汇总分析。

二、项目基本情况

（一）“上门办”平台建设项目

1、项目立项依据：根据《长沙市岳麓区特殊群体上门办实

施方案（试行）》《长沙市岳麓区重点企业上门办实施方案（试

行）》（岳政办函〔2021〕24号），建设工作队伍，建设服务

平台，做好工作评估，为区内重点企业和特殊人群提供“上门办”

政务服务。

2.项目主要内容及实施情况：为深入贯彻落实国务院、省、

市关于加快推进政务服务标准化规范化便利化有关指示精神，

助力区域营商环境优化，切实为群众、企业解难题办实事。

3

3.项目的绩效目标：岳麓区以实现“大幅提升群众办事获得

感、助力企业快速发展”为目标，创新“四全、三新、两人、一

目标”服务理念，打造“一件事一次办升级版”，推行“零收费+上

门办”服务模式。

（二）线路租赁项目

1、项目立项依据：《长沙市政府投资信息化建设项目管理

办法》（长政办发[2021]20 号）以及“十三五”国家信息化规划

〔2016〕73号文件精神。

2.项目主要内容及实施情况：以及“十三五”国家信息化规划

〔2016〕73号文件精神和国家、省市电子政务外网统一规划和

标准规范为指导，充分考虑信息技术发展的主流方向和现有网

络设施的有效利用，依托岳麓区内通信网络基础设施；按照“统

一平台、整合资源、结构合理、边界清晰、技术先进、安全可

靠”的原则，采用先进的信息、网络技术，构建功能完善、资源

共享、安全可靠、切合实际的政务网络架构，逐步完善我区城

域网建设，建成上下关联、信息共享、规范标准的统一网络政

务环境、安全与业务支撑环境。

3.项目的绩效目标：

城域网一期租赁 247条移动光纤线路；

城域网二期租赁 255条电信光纤线路；

租赁 2 条岳麓区电子政务外网互联网出口带宽（电信

500MB、移动 500MB））；

4

岳麓区电子政务财政专网光纤线路租赁 240条；

一楼政务大厅内的办公室信号覆盖到位，并将 3楼新搬迁

的办公室进行无线网络覆盖，同时支持 200人以上同时无线上

网不掉线，IP不冲突，优先保障办公区网络使用质量以及网络

安全。

三、项目资金情况

（一）专项资金到位情况

2022年度行政审批服务局专项资金年初预算 466.78万元，

其中：“上门办”平台建设项目资金 170.00万元，线路租赁项目

资金 296.78万元，资金到位率 100.00%。

（二）专项资金使用情况

截至 2022年 12月 31日止，行政审批服务局专项资金实际

执行 413.16万元，其中：“上门办”平台建设项目资金实际使用

165.03万元，线路租赁项目资金实际使用 248.13万元。

1.“上门办”平台建设项目资金实际使用 165.03 万元，执行

率 97.08%，主要内容为：“上门办”平台建设费用 45.00万元，“上

门办”工作奖励及补助费用 100.00 万元，监理费 2.00 万元，宣

传费 9.29万元，咨询费 8.28万元，其他费用 0.46万元。

2.线路租赁项目资金实际使用 248.13万元，执行率 83.61%，

主要内容为：城域网（一期）光纤线路及设备租赁费 57.10万元；

城域网（二期）光纤线路及设备租赁费 91.10万元；电子政务外

网互联网出口带宽（电信 500MB）光纤租赁费 9.95万元；电子

5

政务外网互联网出口带宽（移动 500MB）光纤租赁费 8.90万元；

电子政务内网（财政专网）光纤线路租赁费 69.28万元；政务大

厅 5G无线网络全覆盖扩容服务费 11.80万元。

四、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

行政审批服务局制定了《内部控制管理手册》、《长沙市

岳麓区特殊群体上门办实施方案（试行）》《长沙市岳麓区重

点企业上门办实施方案（试行）》（岳政办函〔2021〕24号）、

《长沙市政府投资信息化建设项目管理办法》（长政办发

[2021]20号）等以确保项目工作的正常运行。

五、项目的产出成果及效益情况分析

（一）“上门办”平台建设项目

2022年 5 月“上门办”平台正式上线，完成“上门办”服务平

台开发及维护。全年共评定“上门办”优秀社区 30个、优良社区

30个，并完成联席办公室相关业务工作开展。个人事项办结次

数 8,942次，企业办结数量 311次。

（二）线路租赁项目

岳麓区数据资源中心成立项目专项组，采取专人负责制，

有新增或迁移需求的单位，通过向区政府和区数据资源中心来

函确定。经领导批复后，区数据资源中心项目负责人召集线路

运营商（移动、电信）在线路点位现场进行查勘，通过分析讨

论确定线路敷设路由方式后，致函给运营商。线路设备安装完

毕后，区数据资源中心配置 VLAN地址给申请单位进行网络联

6

调，网络联通经用户认可后，即认定验收合格。线路带宽均采

用负载均衡设备和光功率器设备在验收前对所租赁线路带宽进

行上、下行流量和全程衰耗测试。

2022年度，线路租赁项目主要业绩如下表：

项目名称 租赁内容 光纤条数 备注

城域网（一期） 光纤线路及设备租赁 247 新增线路单条 95条

城域网（二期） 光纤线路及设备租赁 255
新增线路主干线 11条，含区内

学校、村、社区

电子政务外网

互联网出口
带宽 500MB裸光纤线路租赁 2 电信、移动各 1条

电子政务内网 接入线路/汇聚线路 219
新增 32条接入线路，拆并 26条

接入线路，汇聚新增 1条

5G覆盖项目
服务期限为 2022年 2月 23日

至 2025年 2月 22日
简易验收流程

六、存在的问题

（一）绩效自评指标体系中个别指标值不明确

“上门办”工作经费自评报告产出数量指标除“上门办工作

人员资质达标率”外无其他内容，未细化量化，缺乏其他可衡量

标准。

（二）未严格按照规定程序对项目进行监督

“上门办”平台建设项目未按照《长沙市岳麓区特殊群体上

门办实施方案（试行）》《长沙市岳麓区重点企业上门办实施

方案（试行）》的通知（岳政办函〔2021〕24号）的要求寻找

第三方机构进行评估。

（三）存在日常履行工作职责计入“上门办”业绩情况

7

2022年 5月 6日上门到湖南美创客互联科技有限公司，是

正常工作走访，未为该企业解决具体问题，提供其他“上门办”

服务，仍计办件数 1次。

七、有关建议

（一）合理申报预算，提高绩效管理水平

建议行政审批服务局根据实际需求设定绩效目标，合理申

报预算资金，不宜过高或过低，保证财政资金的使用效率；在

自评指标设置时应与部门年度的任务数或计划数相对应，合理

编制考核指标，不宜过高或过低，将自评指标设置为细化量化

的绩效指标，做到可衡量可考核。

（二）严格按规定程序审批项目费用

建议在审批费用报销时应审查费用产生事由的合理性，发

票的合规性、相关经手人、审批人签署意见是否合理。确保项

目资金付款附件资料合规、正确、完整。

（三）加强项目执行过程与结果评价，保证项目执行质量

加强内部监督考评制度执行力度，建议建立部门分工，相互

监督，相互评价。加大对虚报业绩情况惩罚力度，并与年度绩

效考评挂钩，保证项目执行质量。

八、综合评价情况及评价结论

原岳麓区行政审批服务局“上门办”平台建设项目等 2个

专项项目在项目申请、项目核算、项目管理工作执行情况较好；

项目自评资料、项目监控工作有待完加强。绩效评价工作组按

8

照财政支出绩效评价指标及评分标准，对 2022年度原岳麓区行

政审批服务局“上门办”平台建设项目等 2个专项经费从项目

决策、项目过程、项目产出、项目效益四个方面进行综合评价，

原岳麓区行政审批服务局“上门办”平台建设项目等 2 个专项项

目 2022年度专项资金绩效评价得分 87.21分，评价结果为“良”。

湘江新区财政金融局

2023年 9月 25日

	一、评价情况
	（一）评价时间、评价程序
	（二）评价方法

	二、项目基本情况
	（一）“上门办”平台建设项目
	（二）线路租赁项目

	三、项目资金情况
	（一）专项资金到位情况
	（二）专项资金使用情况

	四、制度建设和各项法律法规制度的执行情况
	五、项目的产出成果及效益情况分析
	（一）“上门办”平台建设项目
	（二）线路租赁项目

	六、存在的问题
	（一）绩效自评指标体系中个别指标值不明确
	（二）未严格按照规定程序对项目进行监督
	（三）存在日常履行工作职责计入“上门办”业绩情况
	2022年5月6日上门到湖南美创客互联科技有限公司，是正常工作走访，未为该企业解决具体问题，提供其他

	七、有关建议
	（一）合理申报预算，提高绩效管理水平
	（二）严格按规定程序审批项目费用

	八、综合评价情况及评价结论